
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Dirigente: Chiara Brescianini 
Responsabili del procedimento: Nunzio Papapietro - Domenica Ludione - Giuliana Zanarini  e-mail:  uff3@istruzioneer.gov.it 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

Assegnazione fondi per contrastare il fenomeno del cyberbullismo (Legge n. 234/2021) 
 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO Il Decreto Ministeriale prot. n. 1176 del 18 maggio 2022, mediante il quale è 

disposta l’assegnazione a questo Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-
Romagna della somma complessiva di euro 154.496,49, a valere sul capitolo 
1361/1 Es. Fin. 2022, al fine di supportare sul territorio le azioni volte al 
contrasto ai fenomeni del cyberbullismo nelle scuole, trasmesso con nota 
prot. 1487 del 27 maggio 2022 della Direzione Generale per lo studente, 
l’inclusione e l’orientamento scolastico; 

 
VISTO  l’Avviso dello scrivente Ufficio prot. n. 13341 del 1 giugno 2022, relativo a 

“Avviso Assegnazione fondi per contrastare il fenomeno del cyberbullismo 
(Legge n. 234/2021) - Individuazione scuole beneficiarie”, finalizzato alla 
raccolta dei progetti per contrastare il fenomeno del cyberbullismo nelle 
Istituzioni Scolastiche e paritarie dell’Emilia-Romagna; 

 
PRESO ATTO che nel succitato Avviso, per mero errore materiale, è stato riportato 

l’importo di euro 154.494,49, anzichè euro 154.496,49;  
 
VISTA altresì, la propria precedente nota prot. n. 15121 del 20 giugno 2022, 

concernente la costituzione della Commissione di lavoro per l'individuazione 
delle scuole dell’Emilia-Romagna beneficiarie dei fondi per contrastare il 
fenomeno del cyberbullismo (Legge 234/2021); 

 
VISTI i verbali nn. 1, 2, 3 e 4 rispettivamente del 21, 22, 23 e 24 giugno 2022 dei 

lavori della Commissione di lavoro sopraccitata e l’elenco finale formulato 
dalla medesima Commissione secondo l’ordine derivante dal punteggio finale 
conseguito da ciascuna Istituzione Scolastica candidata, in conformità ai criteri 
previsti dal citato Avviso dello scrivente Ufficio prot. n. 13341 del 1 giugno 
2022;  

 
PRESO ATTO che sono pervenuti n. 166 progetti proposti dalle Istituzioni scolastiche     

dell’Emilia-Romagna;  
 
CONSIDERATA l’opportunità, in considerazione della numerosità dei progetti pervenuti e 

delle risorse assegnate a questo Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Dirigente: Chiara Brescianini 
Responsabili del procedimento: Nunzio Papapietro - Domenica Ludione - Giuliana Zanarini  e-mail:  uff3@istruzioneer.gov.it 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

Romagna, di dover procedere mediante attribuzione di una quota di 
contributo pari all’80% rispetto al totale dell’importo richiesto dalle Istituzioni 
Scolastiche collocate in posizione utile, fino al raggiungimento dell’importo 
disponibile assegnato a questo Ufficio Scolastico Regionale;  

 
CONSIDERATO che è vacante il posto dirigenziale generale di questo Ufficio Scolastico 

Regionale; 
 
VISTO  il D.D.G. prot. n. 835 del 13 maggio 2021 del Direttore Generale per le risorse 

umane e finanziarie del Ministero dell'Istruzione, mediante il  quale è stato 
conferito allo scrivente l'incarico di dirigenza dell'Ufficio I "Funzione vicaria. 
Affari generali, Personale docente, educativo ed ATA. Legale, contenzioso e 
disciplinare" con le competenze di cui all'art. 2 del D.M. 18 dicembre 2014 ivi 
incluse "le funzioni vicarie in caso di assenza o impedimento del Direttore 
Generale" 

DECRETA 
 
Art. 1  L'elenco delle Istituzioni Scolastiche beneficiarie dei finanziamenti volti a 

supportare le azioni di contrasto al fenomeno del cyberbullismo mediante le 
risorse assegnate dal Ministero dell’Istruzione con succitato Decreto 
Ministeriale prot. n. 1176 del 18 maggio 2022, con l’indicazione degli importi 
assegnati a ciascuna Istituzione Scolastica, è riportato nell'allegata tabella, 
parte integrante del presente decreto; 

Art. 2  Sarà cura delle Istituzioni scolastiche assegnatarie del contributo di cui trattasi 
provvedere alla rimodulazione del progetto sulla base delle effettive risorse 
assegnate ed espressamente indicate nell’allegata tabella;  

Art. 3  Le istituzioni Scolastiche beneficiarie dei finanziamenti programmeranno le 
attività di cui trattasi anche nell’ambito del Piano “La Scuola d’estate 2022”, di 
cui alla nota del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 
formazione AOODPIT n. 994 dell’11.05.2022, come parimenti indicato 
nell’Avviso USR E.R. prot. n. 1176 del 18 maggio 2022; 

Art. 4  Il Dirigente dell'Ufficio II di questa Direzione Generale provvederà ad impartire 
le disposizioni necessarie per dare seguito al presente Decreto. 

 
Il Vice Direttore Generale 

Bruno E. Di Palma 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Dirigente: Chiara Brescianini 
Responsabili del procedimento: Nunzio Papapietro - Domenica Ludione - Giuliana Zanarini  e-mail:  uff3@istruzioneer.gov.it 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

Ai Dirigenti delle Istituzioni scolastiche interessate 
a mezzo pubblicazione sito www.istruzioneer.gov.it  
 
All’Ufficio II – Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna 
 

*** 
ALLEGATO: 
Elenco Istituzioni scolastiche destinatarie dei contributi  
     

N. 

NOME ISTITUZIONE 

SCOLASTICA 
CODICE 

MECCANOGRAFICO CITTÀ Prov. 

Contributo 

assegnato 

espresso in 

euro (quota 

80%) 

1 

I.C. San Giovanni in 

Marignano RNIC80100N 

San Giovanni in 

Marignano RN 16.000,00 

2 

CTS FERRARA I.C. 5 

“Dante Alighieri” FEIC80900X Ferrara FE 9.500,00 

3 

CTS BOLOGNA - IC 

Ozzano BOIC82800E Ozzano BO 16.000,00 

4 Liceo Serpieri RNPS05000C Rimini RN 16.000,00 

5 

CTS MODENA - IPSIA 

“Fermo Corni” MORI02000L Modena MO 14.500,00 

6 ITS Oriani CTS RATD01000G Faenza RA 12.500,00 

7 IIS “Artusi” FOIS00200T Forlimpopoli FC 13.000,00 

8 Liceo “Monti” FOPC030008 Cesena FC 3.000,00 

9 ISIS “Galilei Bocchialini” PRIS00200Q San Secondo Parmense PR 16.000,00 

10 

Polo Tecnico 

Professionale di Lugo RAIS003007 Lugo di Ravenna RA 12.000,00 

11 IIS “Archimede” BOIS00700N 

SAN GIOVANNI IN 

PERSICETO BO 11.200,00 

12 IC “Marconi” MOIC825001 Castelfranco Emilia MO 14.796,49 

                    

                                                          Totale contributo assegnato                             €      154.496,49                                                               

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/
http://www.istruzioneer.gov.it/

		2022-06-29T14:38:05+0200
	protocollo




